PAGE
3

[image: image1.jpg]

Администрация Нефтеюганского района

КОМИССИЯ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА
ВЫПИСКА   ИЗ   ПРОТОКОЛА   № 5
28 октября 2022 года                                     г.Нефтеюганск
Число членов комиссии, принимающих участие на заседании комиссии, составляет 9 человек, из них 2 не являются муниципальными служащими. Кворум для заседания комиссии имеется.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение представленных представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с пунктом 24 Порядка проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, замещающими должности, включенные в соответствующий перечень, и соблюдения муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры требований к служебному поведению, утвержденного постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.05.2012 № 82, материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
2. Рассмотрение представленных представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с пунктом 24 Порядка проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, замещающими должности, включенные в соответствующий перечень, и соблюдения муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры требований к служебному поведению, утвержденного постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.05.2012 № 82, материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
По первому вопросу СЛУШАЛИ:

Секретаря комиссии: основанием для проведения заседания служит представление представителем нанимателя (работодателем) муниципального служащего, в соответствии с пунктом 24 Порядка проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, замещающими должности, включённые в соответствующий перечень, и соблюдения муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры требований к служебному поведению, утверждённого постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.05.2012 № 82, материалов проверки, свидетельствующих о представлении в 2022 году муниципальным служащим, замещающим должность начальника отдела администрации Нефтеюганского района, недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, поступивших в комиссию 25.10.2022.
Муниципальному служащему предъявляются претензии по поводу представления неполных сведений о счетах, открытых в банковских организациях на отчётные даты 31.12.2019, 31.12.2020, 31.12.2021, а именно: не указан банковский счет, открытый ______ в банке А на имя её супруга ______.
Данные претензии основываются на:

- представленных ею справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от ___2020, ___2021, ___2022;

- сведениях о банковских счетах физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, представленных УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (письмо от _____ №______), поступивших в администрацию Нефтеюганского района _____2022.
Доклад о результатах проверки был представлен представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего 21.10.2022. В комиссию доклад о результатах проверки с материалами проверки поступили 25.10.2022.

Муниципального служащего с объяснениями: формы справок сведений о доходах заполняла в соответствии с теми данными, которые предоставил ей супруг. Данным счётом супруг пользовался однократно и движения денежных средств по счёту не было, поэтому он забыл о наличии у него такого счета в банке А и о его наличии не сообщил.

Члена комиссии с разъяснениями законодательства: факт допущения муниципальным служащим коррупционного проступка подтверждается материалами проверки, информацией ФНС России и пояснениями самого муниципального служащего.

В соответствии с действующим трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе за нарушение требований законодательства о противодействии коррупции применяются следующие виды взысканий: замечание, выговор, увольнение с муниципальной службы в связи с утратой доверия. Срок давности привлечения к дисциплинарной ответственности (3 года с момента совершения проступка) не истёк.

В соответствии с Методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по привлечению к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо от 13.11.2015 № 18-2/10/П-7073), при определении взыскания следует учитывать следующие критерии:

а) характер и тяжесть совершенного нарушения;

б) обстоятельства, при которых совершено нарушение;

в) соблюдение служащим других запретов, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

г) предшествующие результаты исполнения служащим своих должностных обязанностей.

Также следует учитывать смягчающие и отягчающие обстоятельства совершения коррупционного правонарушения.

Отягчающих обстоятельств не усматривается. В качестве смягчающих обстоятельств могут рассматриваться:

а) совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;

б) безукоризненное соблюдение служащим в отчётном периоде других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

в) эффективное выполнение особо важных и сложных заданий;

г) наличие поощрений в отчётном периоде (государственные и ведомственные награды, почётные грамоты, благодарности и т.п.)

Полагаю, что членам комиссии при принятии решения следует принять во внимание, что доводы муниципального служащего подтверждаются представленными им в ходе проверки копиями сведений банка А о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданином сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, за 2019, 2020, 2021 годы, согласно которым на отчётные даты у  супруга муниципального служащего имелся текущий счёт:

остаток средств на 31.12.2019 - ХХ рублей, поступления за 2019г. – ХХХ рублей;

остаток средств на 31.12.2020 – 0 рублей, поступления за 2020г. – 0 рублей;

остаток средств на 31.12.2021 – 0 рублей; поступления за 2021г. – 0 рублей.

Отсутствие операций по счетам может свидетельствовать о том, что муниципальный служащий не указал данные счета не намеренно.

В Методических рекомендациях Минтруда России по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год указано, что информация о наличии банковских счетов, открытых с 1 июля 2014 года, может быть получена в ФНС России. Муниципальному служащему необходимо было при заполнении формы справки основываться на достоверных источниках информации, а не полагаться на устные, не проверенные сведения супруга.
Непосредственного руководителя муниципального служащего о деятельности и характеристике муниципального служащего: в органах местного самоуправления Нефтеюганского района муниципальный служащий работает с _________ года, начинал с должности экономиста. Муниципальный служащий исполняет служебные обязанности на высоком профессиональном уровне, добросовестно. Его отличают высокий профессионализм, ответственность, инициативность. Человек, который переживает за своё дело, не боится ответственности, смело и взвешенно принимает управленческие решения. Нарушений трудовой дисциплины не имеет, за высокие показатели в работе и добросовестный труд неоднократно поощрялся почетными грамотами и благодарственными письмами главы муниципалитета, ранее к дисциплинарной ответственности за совершение коррупционных правонарушений не привлекался.
РЕШЕНИЕ:

Установить, что представленные муниципальным служащим сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях за 2021 год являются неполными. Учитывая характер и тяжесть совершенного муниципальным служащим нарушения, обстоятельства, при которых совершено нарушение, безукоризненное соблюдение муниципальным служащим в отчётном периоде других запретов, предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих служебных обязанностей, рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) не применять к муниципальному служащему мер дисциплинарной ответственности.
РЕЗУЛЬТАТЫ   ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» _9_ голосов, «против» _0_голосов.
По второму вопросу СЛУШАЛИ:

Секретаря комиссии: основанием для проведения заседания служит представление представителем нанимателя (работодателем) муниципального служащего, в соответствии с пунктом 24 Порядка проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, замещающими должности, включённые в соответствующий перечень, и соблюдения муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры требований к служебному поведению, утверждённого постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.05.2012 № 82, материалов проверки, свидетельствующих о представлении в 2022 году муниципальным служащим, замещающим должность заместителя начальника управления администрации Нефтеюганского района, неполных или недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, поступивших в комиссию 25.10.2022.
Муниципальному служащему предъявляются претензии по поводу представления недостоверных сведений о счетах, открытых в банковских организациях, на отчётную дату 31.12.2021, а именно: не указан имевшийся у него открытый _____ в банке Б счёт № ___________.

Данные претензии основываются на:

- представленных им справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от _____2022;

- сведениях о банковских счетах физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, представленных УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (письмо от _____ №_____), поступивших в администрацию Нефтеюганского района ____.
Доклад о результатах проверки был представлен представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего 21.10.2022. В комиссию доклад о результатах проверки с материалами проверки поступили 25.10.2022.

Муниципального служащего с объяснениями: в разделе 4 Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год была допущена опечатка в дате открытия текущего счета в банке Б. Вместо даты ____ ошибочно указал _____. Других счетов в данном банке не имеет, ошибку допустил по невнимательности.

Члена комиссии с разъяснениями законодательства: факт допущения муниципальным служащим коррупционного проступка подтверждается материалами проверки, информацией ФНС России и пояснениями самого муниципального служащего.

В соответствии с действующим трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе за нарушение требований законодательства о противодействии коррупции применяются следующие виды взысканий: замечание, выговор, увольнение с муниципальной службы в связи с утратой доверия. Срок давности привлечения к дисциплинарной ответственности (3 года с момента совершения проступка) не истёк.

В соответствии с Методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по привлечению к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо от 13.11.2015 № 18-2/10/П-7073), при определении взыскания следует учитывать следующие критерии:

а) характер и тяжесть совершенного нарушения;

б) обстоятельства, при которых совершено нарушение;

в) соблюдение служащим других запретов, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

г) предшествующие результаты исполнения служащим своих должностных обязанностей.

Также следует учитывать смягчающие и отягчающие обстоятельства совершения коррупционного правонарушения.

Отягчающих обстоятельств не усматривается. В качестве смягчающих обстоятельств могут рассматриваться:

а) совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;

б) безукоризненное соблюдение служащим в отчётном периоде других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

в) эффективное выполнение особо важных и сложных заданий;

г) наличие поощрений в отчётном периоде (государственные и ведомственные награды, почётные грамоты, благодарности и т.п.)

Полагаю, что членам комиссии при принятии решения следует принять во внимание, что доводы муниципального служащего подтверждаются информацией УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (письмо от ____ №_____), согласно которой у муниципального служащего в банке Б действительно имеется только один счет, открытый ______. Ошибка допущена в указании года открытия, и которая в целом не искажает достоверность представленных сведений.
Непосредственного руководителя муниципального служащего о деятельности муниципального служащего: в органах местного самоуправления Нефтеюганского района муниципальный служащий работает с ____ года, исполняет служебные обязанности на высоком профессиональном уровне, добросовестно, ответственный работник, грамотный руководитель, решает очень многие вопросы, связанные с обеспечением информационными технологиями и цифровизацией деятельности органов местного самоуправления района и поселений, входящих в состав Нефтеюганского района. Нарушений трудовой дисциплины не имеет, ранее к дисциплинарной ответственности за совершение коррупционных правонарушений не привлекался.
РЕШЕНИЕ:

Установить, что представленные муниципальным служащим сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях за 2021 год являются недостоверными. Учитывая характер и тяжесть совершенного муниципальным служащим нарушения, обстоятельства, при которых совершено нарушение, безукоризненное соблюдение муниципальным служащим в отчётном периоде других запретов, предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих служебных обязанностей, рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) не применять к муниципальному служащему мер дисциплинарной ответственности.
РЕЗУЛЬТАТЫ   ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» _9_ голосов, «против» _0_голосов.
По третьему вопросу СЛУШАЛИ:

Секретаря комиссии Беляеву Евгению Анатольевну, заместителя начальника управления муниципальной службы, кадров и наград администрации Нефтеюганского района: 24.10.2022 в комиссию поступила информация главы Нефтеюганского района Бочко А.А., представителя нанимателя (работодателя) муниципальных служащих о рассмотрении рекомендаций комиссии, указанных в протоколе заседания от 17.10.2022 № 4, и не применении к указанным муниципальным служащим мер дисциплинарной ответственности.

РЕШЕНИЕ:

Решение представителя нанимателя (работодателя) принять к сведению без обсуждения.